یکی از مهمترین پاسخ‌ها به «مساله علم جدید» در جهان اسلام، متعلق به «محمد اقبال لاهوری» (۱۹۳۸-۱۸۷۷ م. / ۱۳۱۷-۱۲۵۶ ش.) است. این مقاله، با اتخاذ رویکردی در جامعه‌شناسی تاریخی معرفت، پس از شرح مختصر وابستگی اقبال لاهوری به سنت اسلامی شبه‌قاره هند، توضیح می‌دهد که راه‌حل او در مواجهه با «مساله علم جدید»، منحل کردن این مساله در خودش است.

[آن] کم کردن فاصله میان اصول علم جدید و داده‌های دینی بود» (همان، ۲۱۲). سیداحمدخان به دنبال ارائه تفسیر تازه‌ای از اسلام بود که در آن علم جدید و دستاوردهای فناورانه غرب مورد پذیرش قرار گیرد. تاسیس «دانشگاه علیگر» بر اساس الگوی دانشگاه کمبریج در ۱۸۷۴ میلادی به پشتوانه همین فکر اتفاق افتاد.

۳ سیدجمال‌الدین اسدآبادی (۱۸۹۷-۱۸۳۸ م./ ۱۲۷۵-۱۲۱۷ ش.) با افراط‌گری سیداحمدخان مخالف بود و در نقد دیدگاه‌های او «رساله ردّ نیچریه» را نگاشت. با این حال، او هم قائل به سازگارسازی آموزه‌های دینی با دستاوردهای علم جدید است، و اساساً معتقد است که علم نه شرقی است نه غربی، نه اسلامی است و نه غیراسلامی، بلکه ماهیتی «جهانی» و عام دارد.